
 

 

  

 

                                  GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

 

DECRETO Nº 29/2023  

                

                                                            São Bento do Tocantins - TO, 26 de maio de 2023.  

 

“Dispõe sobre a composição da Comissão 

Municipal do Processo Seletivo para Gestor 

Escolar do município de São Bento do 

Tocantins - TO, e adota outras providencia”. 

 

 

O Prefeito Municipal de São Bento do Tocantins, Estado do Tocantins, no uso 

de suas atribuições legais e constitucionais, conferidas pelo artigo 76 da Lei Orgânica 

Municipal, inciso III, amparado pelo artigo 30 da Constituição Federal: 

 

 

CONSIDERANDO o Decreto N°: 79/2023 que define o processo de escolha de 

Gestores das Escolas da Rede Municipal de Ensino e a necessidade de composição da 

Comissão Municipal do Processo Seletivo para Gestor Escolar das Escolas Municipais 

com quantidade superior a 80 (oitenta) alunos do município de São Bento do Tocantins 

- TO. 

 

            RESOLVE:  

 

Art. 1º - Nomear os membros da Comissão Municipal do Processo Seletivo Para 

Gestor Escolar, composta pelos seguintes membros abaixo relacionados. 

 

 PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO PÚBLICOS MUNICIPAIS EFETIVOS 

LOTADOS NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 

 Sonia Maria Alves da Silva 

 Marilene Ribeiro de Sousa 

 

PROFESSORES EFETIVOS LOTADOS NAS UNIDADES ESCOLARES: 

 Arlethy dos Santos Ribeiro 

 Joselma Oliveira de Sousa 

 

 

 

 



 

 

 

 

    PSICÓLOGO: 

 Maria da Guia Pereira Leal 

 

ASSESSOR JURÍDICO LOTADO NA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL: 

 Jayne Gonçalves Damaceno 
 

 

     Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de São Bento do Tocantins, Estado do Tocantins, aos 26 

dias do mês de maio de 2023.  

 

 

 

 

Paulo Wanderson de Sousa Damasceno 

Prefeito Municipal  

 


		2023-05-29T15:16:14-0300
	São Bento do Tocantins/TO
	PAULO WANDERSON DE SOUSA DAMASCENO_01880363186
	Eu sou o autor deste documento




